

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Công đoàn năm học 2018 - 2019, Nhiệm vụ trọng tâm năm học 2019 - 2020

Năm học 2018 - 2019 là năm thứ 4 thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng; năm bản lề triển khai Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX; Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII; kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam. Công đoàn trường có 733 đoàn viên, sinh hoạt ở 28 công đoàn bộ phận (trong đó có: 17 PGS, 152 tiến sĩ, 409 thạc sĩ). Ban Chấp hành Công đoàn trường tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động và phong trào thi đua, kết quả cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2018 - 2019

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO CBVC - LĐ

1. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục đội ngũ CBVC- LĐ góp phần xây dựng giai cấp công nhân lớn mạnh.

- Bằng nhiều hình thức hoạt động, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động CBVC-LĐ trong trường. Nội dung tuyên truyền, giáo dục bám sát các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến người lao động: NQ 20/NQ/TW về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; NQ số 02-NQ/TU, ngày 30/12/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị Thanh Hóa giai đoạn 2015 – 2020”; NQ 04; 05-NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo VSAT thực phẩm và công tác BVMT đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 trong CBVC-LĐ.

- Tổ chức học tập, quán triệt thực hiện các Nghị quyết TW Đảng khóa XII gắn thực hiện NQ số 29-NQ/TW “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa - hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; phối hợp tổ chức cho CBVC-LĐ, HSSV nghe báo cáo các chuyên đề về biển đảo, về lịch sử 990 năm Danh xưng Thanh Hóa.

- Triển khai thực hiện NQ Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XIX, NQ Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII. Thực hiện các cuộc vận động: “Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm”, “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo” gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “*Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Tổ chức có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền dịp kỷ niệm lớn trong năm, động viên CBVC- LĐ thi đua lập thành tích xuất sắc hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn.

- Phối hợp với Nhà trường tổ chức thành công các Hội diễn văn nghệ, chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, 20/10, 8/3; Cúp bóng đá nam mini, giải bóng

bàn CBVC-LĐ. Tham gia Hội thao CNVC-LĐ tỉnh Thanh Hóa năm 2018 chào mừng kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, 72 năm ngày thành lập Công đoàn Thanh Hóa, kết quả đạt 01 Huy chương Bạc (Cầu lông), 01 Huy chương Bạc (Bóng bàn) và 02 Huy chương Đồng (Bóng bàn).

- Tham gia chương trình liên hoan nghệ thuật quần chúng CNVC-LĐ của Liên đoàn Lao động tỉnh (Cụm thi đua số 1) chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, kết quả đạt giải Ba toàn đoàn.

- Tuyên truyền, vận động CBVC-LĐ thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của Đảng, Nhà nước, của tỉnh Thanh Hoá về chủ trương đón Xuân Kỷ Hợi vui tươi, an toàn, tiết kiệm; không có CBVC-LĐ vi phạm các qui định về sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán, đốt pháo nổ; chấp hành nghiêm Luật an toàn giao thông.

- Công đoàn phối hợp với nhà trường, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức "Hoạt động về nguồn", báo công tại khu di tích Lam Kinh và phát động Tết trồng cây nhân dịp đầu Xuân Kỷ Hợi – 2019; Phối hợp với khoa KHXH tổ chức thành công Đêm thơ "Mừng Đảng - Mừng Xuân" Kỷ Hợi - 2019.

- Tham mưu và tổ chức các cuộc thi: "Tìm hiểu công tác Dân vận trong hệ thống chính trị năm 2018", có 715 bài dự thi của CBVC-LĐ (đạt 94,8%). Kết quả: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba (Tập thể); 01 giải Nhất; 03 giải Nhì; 05 giải Ba; 06 giải Khuyến khích (Cá nhân); Cuộc thi "Tìm hiểu "990 năm Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương", có: 678 bài dự thi của CBVC-LĐ (đạt 94,8%). Kết quả đạt: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 04 giải Ba (tập thể); 01 giải Nhất; 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 05 giải Khuyến khích (cá nhân). Bài dự thi cấp Đảng ủy khối các quan tỉnh, Trường Đại học Hồng Đức đạt thành tích xuất sắc, 01 giải Ba cá nhân (đ/c Mai Xuân Thẩm, Phòng TC-CB).

Tiêu biểu trong việc triển khai, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu là các Công đoàn Phòng TC-CB, Trung Tâm TT-TV, Khoa KHXH, GGMN, LLCT-Luật, GDTC, Ban QLNT; cá nhân tiêu biểu, đạt kết quả cao như: Đ/c Mai Xuân Thẩm (TCCB); Ngô Thị Phụng, Phạm Thị Huyền (TTTTV); Nguyễn Thị Định (KHXH); Trịnh Thị Huân, (QLNT - Y tế - NƠSV); Đoàn Thị Tâm (GDMN); Hà Bình Minh (GDTC).

2. Công tác chăm lo đời sống, bảo vệ lợi ích hợp pháp, chính đáng cho CBVC-LĐ và các hoạt động xã hội của Công đoàn

- Công đoàn tham mưu, đề xuất cùng nhà trường giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách của Nhà nước, của tỉnh đối với CBVC-LĐ, đoàn viên CĐ, CBVC-LĐ được hưởng chế độ lương, phụ cấp ngành theo quy chế và đóng các loại BHXH, BHYT, BHTN, chế độ thai sản đúng quy định; ngoài ra giải quyết các chế độ phúc lợi, tăng thu do tiết kiệm chi cho CBVC-LĐ thông qua các ngày lễ, tết với số tiền gần 16 tỷ đồng. Đề xuất giải quyết trợ cấp khó khăn đột xuất cho 15 lượt CBVC-LĐ với tổng kinh phí 29 triệu đồng. Thăm hỏi hiếu, hỷ 215 lượt người với số tiền là 114,6 triệu đồng.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở: 33/33 đơn vị tổ chức thành công Hội nghị CBVC-LĐ đầu năm học đạt tỷ lệ 100% và Hội nghị CBVC-LĐ cấp trường. Thông qua hội nghị đã phát huy được quyền dân chủ, trí tuệ của các cá nhân và tập thể trong việc xây dựng kế hoạch, đề xuất được nhiều giải pháp phù hợp, tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2018 - 2019.

- Tổ chức vận động CBVC-LĐ quyên góp, ủng hộ 3 ngày lương với số tiền gần 400 triệu đồng hưởng ứng: Quỹ "Mái ấm Công đoàn", Quỹ "Phòng chống thiên

tai” của tỉnh, Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; xây dựng Tượng đài Bà Triệu; ủng hộ đồng bào các huyện miền núi trong tỉnh bị lũ lụt, ủng hộ người nghèo; chương trình “Chia khó với giáo dục vùng cao”; ủng hộ nạn nhân chất độc da cam; trẻ em nghèo, tàn tật cô đơn, vv....

- Phối hợp với Đoàn trường kêu gọi CBVC-LĐ và HSSV hưởng ứng Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ nhân dịp đầu Xuân Kỷ Hợi- 2019 trong khuôn viên Nhà trường với số tiền gần 100 triệu đồng (CBVC-LĐ: 50.000đ/người; Sinh viên: 10.000đ/người).

- Chỉ đạo các Công đoàn bộ phận chủ động tham mưu cùng chuyên môn tổ chức cho CBVC-LĐ của đơn vị đi thăm quan du lịch dịp Hè 2019 (gần 80% các đơn vị trong trường đã tổ chức).

3. Tổ chức các phong trào thi đua trong CBVC-LĐ

- Tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước như phong trào: “Dạy tốt- học tốt”; “Lao động giỏi - Lao động sáng tạo”, “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương tự học và sáng tạo”, tổ chức đợt thi đua cao điểm chào mừng năm học mới, chào mừng kỷ niệm kỷ niệm ngày Nhà Giáo Việt Nam; 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động của Đảng ủy trường về thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu CNH-HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

- Nhà trường tiếp tục triển khai các hoạt động đảm bảo chất lượng đáp ứng yêu cầu kiểm định chất lượng giáo dục đại học quốc gia và khắc phục những tồn tại sau đánh giá ngoài; Tổ chức đăng ký và kiểm định chất lượng 02 chương trình đào tạo Sư phạm Tiếng Anh và Giáo dục Tiểu học (đạt 42/50 tiêu chí = 84%) theo bộ tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục đại học của Bộ GD&ĐT; Tiếp tục vận hành hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO phiên bản 9001:2015, để đạt được thành công trên có đóng góp to lớn của mỗi CBVC-LĐ toàn trường.

- Duy trì phong trào thao giảng, dự giờ; đẩy mạnh thi đua dạy tốt, học tốt, đổi mới phương pháp giảng dạy; tăng cường sinh hoạt học thuật, hội thảo... Công đoàn các khoa đã tổ chức hàng trăm giờ thao giảng áp dụng phương pháp dạy học tích cực, phát huy năng lực người học.

- Động viên đoàn viên tích cực thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn, góp phần hoàn thành tốt chương trình đào tạo cho gần 10.000 HSSV và học viên (có 870 là học viên cao học và nghiên cứu sinh). Trong năm học có 2290 người học tốt nghiệp, số người học tốt nghiệp đạt loại khá, giỏi, xuất sắc là 1786 (77,9%). Tham gia thi Olympic môn Toán, Vật lý, Các môn học Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh toàn quốc năm 2019, kết quả đạt 03 Nhì, 09 Ba.

- Phong trào học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ được đề cao và đã trở thành phong trào mũi nhọn của các Công đoàn bộ phận. Năm 2019 có 03 Nhà giáo đã hoàn thành hồ sơ trình Hội đồng chức danh Giáo sư nhà nước xét phong hàm PGS, 25 CBVC bảo vệ thành công luận án tiến sĩ, 11 CBVC bảo vệ thành công luận văn thạc sĩ.

- Phối hợp với chuyên môn phát động phong trào thi đua với chủ đề “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” theo định hướng ứng dụng và phát huy năng lực người học tại trường Đại học Hồng Đức”.

- Trong năm học, có 83 đề tài, dự án khoa học các cấp được CBVC-LĐ tiến hành nghiên cứu, nghiệm thu (cấp cơ sở 43, cấp tỉnh 19, cấp bộ và tương đương 14, cấp nhà nước 07); 04 cán bộ, giảng viên được Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng Bằng Lao động sáng tạo; 15 SKKN được nghiệm thu. Cán bộ, giảng viên hướng dẫn sinh viên NCKH 104 đề tài; đăng tải gần 400 bài báo khoa học trên các tạp chí trong và ngoài nước, có 38 bài báo được công bố trên tạp chí quốc tế (26 bài thuộc danh mục ISI, Scopus). Tổ chức 56 hội thảo khoa học các cấp, nhiều hội thảo thu hút được số lượng lớn các nhà quản lý, các nhà khoa học, các chuyên gia đầu ngành của các trường đại học, viện nghiên cứu, doanh nghiệp trong nước và quốc tế tham dự đã tạo cơ hội cho CBGV Nhà trường được giao lưu học hỏi, trao đổi học thuật, nâng cao năng lực trong nghiên cứu, đồng thời góp phần tích cực vào sự phát triển KT-XH của tỉnh và đất nước. Tiêu biểu cho hoạt động nghiên cứu khoa học là Công đoàn Phòng Quản lý Khoa học và Công nghệ, Công đoàn khoa Khoa học Xã hội, CĐ khoa Khoa học Tự nhiên, Công đoàn Khoa CNTT&TT, Công đoàn khoa Kỹ thuật Công nghệ...

4. Tham gia xây dựng Đảng bộ, xây dựng Nhà trường, xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh

a. Công tác xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh

- Công đoàn trường đã chủ động đề xuất các giải pháp đổi mới công tác quản lý, tranh thủ sự ủng hộ của cấp ủy Đảng và chính quyền đối với hoạt động công đoàn. Phối hợp chặt chẽ giữa CĐ và chuyên môn để tạo điều kiện thuận lợi cho CĐ thực hiện tốt chức năng và nhiệm vụ của tổ chức.

- Ban Chấp hành Công đoàn trường duy trì và thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành, Quy chế phối hợp với chính quyền, duy trì nề nếp sinh hoạt từng tháng, quý, đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách.

- Bổ sung 01 Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn trường (nhiệm kỳ 2017-2022); Chỉ đạo 02 Công đoàn bộ phận bầu bổ sung 01 Chủ tịch, 01 phó Chủ tịch, 01 ủy viên BCH do các đồng chí cán bộ công đoàn được điều động sang đơn vị khác công tác (Khoa KHTN, Ban bảo vệ). Kết nạp mới 15 đoàn viên công đoàn và tiếp nhận 01 đoàn viên từ đơn vị khác về trường công tác.

- Tổ chức Lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Công đoàn và triển khai Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam, lần thứ XII, nhiệm kỳ 2018-2023 cho 71 cán bộ công đoàn từ BCH các công đoàn bộ phận lên BCH CĐ trường.

- Chỉ đạo Ban Thanh tra nhân dân tổ chức các hoạt động: tổng kết công tác nhiệm kỳ 2016 - 2018; bầu Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2018 - 2020; triển khai Chương trình hoạt động nhiệm kỳ 2018 - 2020 đảm bảo kế hoạch.

- Tổ chức đánh giá, phân loại đoàn viên và tổ chức công đoàn, bình xét các danh hiệu thi đua năm học 2018 - 2019:

+ Về tập thể: 28/28 công đoàn bộ phận đạt vững mạnh, 13 CĐ bộ phận được tặng giấy khen. Công đoàn trường đạt Công đoàn vững mạnh, được Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng Cờ thi đua chuyên đề “Giải việc nước Đảm việc nhà” năm học 2018-2019, được Công đoàn Việt Nam tặng Bằng khen.

+ Về cá nhân: 100% đoàn viên công đoàn được tham gia bình xét, phân loại trong đó tỷ lệ đạt xuất sắc 95% (có 673/733 xuất sắc); 04 Bằng Lao động sáng tạo; 04 Bằng khen LĐLĐ, 08 CB-ĐV Công đoàn Giáo dục Việt Nam tặng Bằng khen;

52 CB-ĐV được Công đoàn trường tặng Giấy khen và khen thưởng biểu dương 11 giảng viên tham gia hướng dẫn sinh viên dự thi Olympic môn Toán, Vật lý, Các môn học Mác Lê nin, Tư tưởng Hồ Chí Minh đạt giải toàn quốc.

b. Công tác xây dựng Đảng

- Vận động CBVC-LĐ tham gia ý kiến trong việc xây dựng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cụ thể: đóng góp ý kiến văn kiện Đại hội Công đoàn các cấp; các Bộ Luật của Quốc hội ban hành, sửa đổi Điều lệ, Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XI... gắn với thực hiện Quyết định 217/TW về giám sát và phản biện xã hội; Quyết định 218/TW quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Thường xuyên giới thiệu Công đoàn viên ưu tú đề cấp ủy đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam. Trong năm học đã giới thiệu 22 quần chúng ưu tú dự lớp học nhận thức về Đảng, kết nạp 49 quần chúng là cán bộ, đoàn viên công đoàn vào Đảng Cộng sản Việt Nam.

c. Tham gia xây dựng Nhà trường

- Tổ chức cho cán bộ, đoàn viên tham gia đóng góp ý kiến xây dựng các quy chế, quy định của nhà trường. Công đoàn cùng với chuyên môn thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa; cải tiến lề lối làm việc, giao tiếp trong thực thi công vụ. tích cực tham gia phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Thường xuyên tuyên truyền vận động CBVC-LĐ nâng cao tinh thần làm chủ, tham gia các hoạt động xã hội, lực lượng dân quân, tự vệ cơ quan, bảo vệ Đảng, chính quyền, địa phương và đơn vị.

- Tham gia đóng góp ý kiến phê bình, lấy phiếu tín nhiệm CBQL, Đảng viên trong kiểm điểm, quy hoạch đề bạt bổ nhiệm đã được CBĐV tích cực hưởng ứng.

- Tích cực tham gia các hoạt động xây dựng trường: đảm bảo ANTT, VSMT, PCCN, chống lãng phí trong sử dụng điện, nước và trong bảo quản sử dụng tài sản trang bị; đặc biệt là tích cực tham gia công tác tuyển sinh và nâng cao chất lượng đào tạo, NCKH trong trường;

- Là thành viên trong các Hội đồng nâng bậc lương, thi đua khen thưởng, kỷ luật, tuyển dụng, đánh giá sắp xếp cán bộ, xây dựng chính sách đào tạo bồi dưỡng, quy chế chi tiêu nội bộ..., công đoàn đã tham gia đóng góp ý kiến vào nội dung, chương trình của các Hội đồng đảm bảo được chế độ chính sách cho CBVC-LĐ, góp phần ổn định tư tưởng, đời sống cho CBVC-LĐ trong đơn vị.

5. Công tác tuyên truyền vận động nữ CBVC-LĐ

- Thực hiện Nghị quyết 11-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước.

- Tham mưu kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ của Phụ nữ Trường Đại học Hồng Đức; kiện toàn và phân công nhiệm vụ Ban nữ Công trường nhiệm kỳ 2017-2022; tổ chức chuyên đề về giới là hoạt động đặc trưng của ban nữ công.

- Nhân kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, ngày thành lập Hội liên Hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10, Ban nữ công Công đoàn xây dựng kế hoạch và tổ chức nhiều hoạt động có ý nghĩa thiết thực với nhiều hình thức và nội dung phong phú như tổ chức thi cắm hoa, biểu diễn thời trang, tham quan du lịch, mời báo cáo viên nói chuyện về “Bình đẳng giới”,...

- Tham gia sinh hoạt Câu lạc bộ nữ CNVC-LĐ kỳ III/2018 do Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hóa tổ chức, với chủ đề “Tìm hiểu pháp luật về Bình đẳng giới và nâng cao nhận thức về lồng ghép giới trong CNVC-LĐ”, với hình thức sân khấu hóa (qua ba phần thi bắt buộc: Màn chào hỏi, thi tìm hiểu kiến thức, thi năng khiếu), kết quả Công đoàn trường Đại học Hồng Đức đạt giải Nhì toàn đoàn.

- Tổ chức Chung kết tiếng hát “Song ca nam nữ CBVC-LĐ Trường Đại học Hồng Đức, lần thứ 2”, kết quả: 01 giải Nhất (CĐ Trường MNTH), 02 giải Nhì (CĐ Khoa GDMN, CĐ Khoa GDTH), 03 giải Ba (CĐ Khoa KTQTKD, CĐ Khoa GDTC, CĐ Ban QLNT- Y tế- NOSV) và 11 giải Khuyến khích.

6. Hoạt động của Ủy ban kiểm tra Công đoàn

- Ủy ban kiểm tra Công đoàn trường xây dựng kế hoạch và tham mưu cho BCH, BTV Công đoàn trường về công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của công đoàn các cấp trực thuộc; duy trì đều đặn nền nếp tổ chức kiểm tra, chấm điểm, xếp loại tổ chức công đoàn. Sau mỗi đợt kiểm tra đều có kết luận đánh giá, gửi ý kiến trao đổi, thông báo đến các CĐ được kiểm tra.

- Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra 28 công đoàn bộ phận về việc thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, thực hiện các phong trào thi đua và kiểm tra việc thu chi tài chính công đoàn theo quy định mới, không để đơn, thư không được giải quyết và vượt cấp.

- Tổng kết hoạt động của UBKT Công đoàn trường năm 2018 và xác định nhiệm vụ trọng tâm năm 2019, xây dựng Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên; kiểm tra đồng cấp công tác quản lý thu - chi tài chính và tài sản Công đoàn; phối hợp với Ban TTND trả lời 01 đơn kiến nghị của đoàn viên; không để đơn, thư không được giải quyết và vượt cấp.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng, vận động CBVC-LĐ có lúc, có việc chưa theo kịp với sự biến động của thực tế.

- Việc thực hiện quy chế dân chủ ở một vài đơn vị có lúc, có việc chưa thực sự công khai, minh bạch, dân chủ; chưa đề xuất được giải pháp tích cực nâng cao vai trò giám sát và phản biện xã hội của đoàn viên và tổ chức Công đoàn các cấp một cách toàn diện.

- Hoạt động Công đoàn từ cấp trường đến cơ sở chưa thể hiện rõ nét vai trò của công đoàn chưa có nhiều hoạt động riêng mang tính đặc thù của công đoàn và tham gia quá trình đào tạo của nhà trường, chủ yếu là phối hợp

- Chưa thể hiện tính chuyên nghiệp trong hoạt động, tính kế hoạch chưa cao.

- Còn một bộ phận đoàn viên công đoàn chưa chịu khó học tập, bồi dưỡng, chưa thực hiện tốt công tác đào tạo, chưa hội đủ các tiêu chuẩn theo quy định về chứng chỉ; nhiều người không thực hiện quy hoạch đi đào tạo, nhiều đơn vị chưa chủ động trong việc điều chỉnh chuyển đổi ngành đào tạo (Vì ngành không tuyển sinh được).

- Một số CĐ bộ phận chưa chủ động trong xây dựng kế hoạch hoạt động, chưa sáng tạo trong tổ chức thực hiện phong trào, hoạt động công đoàn; chưa duy trì nền nếp sinh hoạt thường xuyên, còn mang tính kết hợp, hình thức.

- Sự phối hợp giữa các công đoàn bộ phận với chính quyền và các tổ chức chính trị đồng cấp còn hạn chế; một số cán bộ công đoàn, đoàn viên thiếu năng động, thiếu nhiệt tình, trách nhiệm trong thực hiện chức trách nhiệm vụ.

2. Nguyên nhân

- Công tác tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng, vận động CBVC-LĐ có lúc, có việc nội dung, hình thức chưa phong phú.

- Một vài lãnh đạo đơn vị chưa thực sự quan tâm, chỉ đạo, tạo điều kiện đúng mức tới hoạt động công đoàn, chưa phát huy tới đa sự nhiệt tình, trách nhiệm của một bộ phận cán bộ công đoàn.

- Năng lực và kinh nghiệm của số ít cán bộ công đoàn còn hạn chế, do đó lúng túng trong việc đổi mới nội dung và phương pháp hoạt động. Sự đầu tư thời gian, công sức cho công tác ở một số cán bộ công đoàn chưa nhiều.

- Hiện tượng hữu khuynh, ngại va chạm ở một số cán bộ công đoàn đã làm hạn chế tới kết quả đóng góp ý kiến, giám sát, phản biện xã hội.

- Nhận thức của cán bộ, đoàn viên về vai trò vị trí của tổ chức CĐ chưa đầy đủ; tính chủ động sáng tạo trong cụ thể hoá kế hoạch công tác ở CĐ bộ phận, tổ CĐ của một số ít CB chưa được phát huy; biểu hiện cầm chừng, thiếu cố gắng vươn lên trong học tập công tác, tư tưởng ỷ lại, an phận ngại thay đổi ở một bộ phận cán bộ, đoàn viên chưa được khắc phục.

3. Bài học kinh nghiệm

Một là: Quán triệt sâu sắc quan điểm, chủ trương, đường lối, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của nhà trường để xây dựng kế hoạch hoạt động phù hợp.

Hai là: Xây dựng được quy chế làm việc của BCH, quy chế phối hợp giữa BCH Công đoàn với chuyên môn, xây dựng và thực hiện tốt quy chế dân chủ, tranh thủ được sự lãnh đạo của Đảng ủy, Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh, hỗ trợ của BGH, các đơn vị trong quá trình hoạt động.

Ba là: BCH Công đoàn đoàn kết, thống nhất cao, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng uỷ viên, chăm lo bồi dưỡng nghiệp vụ công tác cho CB công đoàn, XD đội ngũ CBCĐ từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Chăm lo bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBVC-LĐ, nắm vững tâm tư nguyện vọng, giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho ĐVCĐ.

Đánh giá chung: Tuy còn một số tồn tại, hạn chế, nhưng nhìn chung trong năm học vừa qua phong trào CBVC-LĐ và hoạt động Công đoàn trường đã có những đóng góp đáng kể, tổ chức được nhiều hoạt động thiết thực bổ ích đúng chức năng, đạt được nhiều thành tích đáng ghi nhận. Công đoàn trường cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2019 - 2020

I. PHƯƠNG HƯỚNG, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Phương hướng chung: Phát huy truyền thống đoàn kết, tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động Công đoàn; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lao động giỏi, lao động sáng tạo; nâng cao chất lượng đào tạo, NCKH, SKKN, tham gia tích cực vào công tác quản lý chuyên môn, quản lý nhà trường. Không ngừng chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng cho đoàn viên, CBVC-LĐ, tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục, vận động phát triển đoàn viên, xây dựng Công đoàn trường vững mạnh toàn diện thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

2. Chỉ tiêu chủ yếu

Năm học 2019 - 2020 phấn đấu thực hiện đạt được các chỉ tiêu cơ bản sau:

- 1) 100% CB, đoàn viên Công đoàn được học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng, nghị quyết của Công đoàn các cấp, nội quy, quy định của đơn vị.
- 2) Đoàn viên 100% CB, đoàn viên Công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
- 3) Tổ chức được từ 1 đến 2 hội thảo hoặc diễn đàn khoa học, góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.
- 4) Có từ 95% trở lên nữ CBVC-LĐ đạt danh hiệu “GVT-ĐVN”.
- 5) Có 95% trở lên đoàn viên đạt xuất sắc, 7 - 10% đoàn viên được khen thưởng, 100% CĐ bộ phận đạt CĐ vững mạnh, 45% trở lên CĐ bộ phận được CĐ trường khen thưởng.
- 6) Đạt ít nhất 02 đoàn viên công đoàn được tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng Bằng Lao động sáng tạo.
- 7) Giới thiệu 20 - 25 đoàn viên ưu tú cho cho cấp ủy Đảng xem xét, kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam.
- 8) 100% công đoàn bộ phận được tổ chức kiểm tra ít nhất 1 lần/năm
- 9) 100% CB, đoàn viên Công đoàn tham gia đầy đủ các hoạt động nhân đạo, từ thiện.
- 10) Giữ vững danh hiệu Công đoàn vững mạnh được cấp trên khen thưởng.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục đội ngũ CBVC- LĐ góp phần xây dựng giai cấp công nhân lớn mạnh

- Thực hiện chủ trương, nghị quyết của Đảng các cấp; Nghị quyết Đại hội Công đoàn trường lần thứ VII, Nghị quyết của Đại hội Công đoàn tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, Nghị Quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII, nhằm nâng cao nhận thức và bản lĩnh chính trị cho đoàn viên.
- Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “*Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với việc thực hiện Nghị quyết TW 4 khoá XII về “*Xây dựng, chỉnh đốn Đảng*”; thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở.
- Đa dạng hoá các hình thức hoạt động tuyên truyền giáo dục phù hợp với từng đối tượng và điều kiện thực tiễn của đơn vị. Tổ chức thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 02 –NQ/TU của BTV tỉnh ủy về “*Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2015 - 2020*” và thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.
- Quán triệt tinh thần Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về xây dựng giai cấp công nhân thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước; Nghị quyết số 11 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ CNH, HĐH đất nước. Duy trì mở rộng các hình thức giao lưu, sinh hoạt Câu lạc bộ nữ công, bằng những hoạt động phù hợp, hấp dẫn để tập hợp chị em, tăng cường giáo dục ý thức bình đẳng giới, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban nữ công.
- Tổ chức tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội, tuyên truyền về Luật bình đẳng giới; sức khỏe sinh sản, KHH gia đình, phòng chống tội phạm; phòng chống ma túy và lây nhiễm HIV/AIDS cho CBVC-LĐ.
- Duy trì tốt hoạt động văn hoá, văn nghệ, Thể dục thể thao trong CBVC-LĐ chào mừng đại hội Đảng các cấp, tạo tinh thần vui vẻ, phấn khởi cho cán bộ, đoàn viên công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn.

2. Công tác chăm lo đời sống, bảo vệ lợi ích hợp pháp chính đáng cho CBVC-LĐ và hoạt động xã hội

- Tham gia thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với CBVC-LĐ, tăng cường kiểm tra giám sát thực hiện các chế độ chính sách liên quan đến quyền, nghĩa vụ, lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động.

- Tham gia điều chỉnh bổ sung, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ, thực hiện quy định về quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về nhiệm vụ, tổ chức bộ máy biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập; giải quyết thoả đáng quyền lợi, việc làm cho các thành viên trong trường.

- Làm tốt công tác thăm hỏi, trợ cấp giúp đỡ đoàn viên gặp khó khăn; tổ chức khám sức khoẻ định kỳ.

- Duy trì việc bảo lãnh vay vốn ngân hàng tạo điều kiện cho đoàn viên công đoàn làm kinh tế gia đình, tăng thu nhập cải thiện đời sống.

- Tích cực tham gia hoạt động nhân đạo từ thiện, đền ơn đáp nghĩa...phát huy truyền thống tương thân tương ái giúp đỡ lẫn nhau để công đoàn thật sự là chỗ dựa tinh thần cho CBVC-LĐ.

3. Tổ chức các phong trào thi đua trong CBVC-LĐ

- Phối hợp với chính quyền tổ chức thành công Hội nghị CBVC-LĐ đầu năm. Thông qua hội nghị phát huy quyền dân chủ, trí tuệ của cá nhân và tập thể trong việc xây dựng kế hoạch, đề xuất được nhiều giải pháp phù hợp tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học. Mở rộng qui mô, loại hình đào tạo, tăng việc làm, nâng cao đời sống cho cán bộ, đoàn viên theo hướng mở rộng liên kết đào tạo, NCKH, khai thác triệt để các loại hình dịch vụ hiện có.

- Công đoàn chỉ đạo Ban TTND tổ chức tổng kết công tác Thanh tra nhân dân năm học 2018-2019 và xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2019-2020

- Phối hợp với chính quyền triển khai Chỉ thị 40 của Ban Bí thư TW Đảng về xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, CB quản lý giáo dục; Quyết định số 43 về đào tạo ĐH, CĐ hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ của Bộ GD&ĐT.

- Tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước như phong trào: "Dạy tốt- học tốt"; "Lao động giỏi"; "Lao động sáng tạo", " phục vụ tốt"; Tổ chức các đợt thao giảng, dự giờ, thăm lớp...; thực hiện nghiêm túc nề nếp làm việc, nề nếp dạy- học.

- Thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động "*Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm*", "*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo*"; đẩy mạnh phong trào xây dựng nếp sống văn minh, gia đình kiểu mẫu, cơ quan kiểu mẫu, công dân gương mẫu; phong trào "GVT- ĐVN". Đổi mới hoạt động NCKH, SKKN theo hướng phục vụ trực tiếp hoạt động dạy học và yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh, thành lập các nhóm nghiên cứu khoa học trong các bộ môn, tăng số lượng đề tài cấp tỉnh, bộ, nhà nước.

- Đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng tích cực, phát huy năng lực người học, nhằm nâng cao chất lượng đào tạo.

- Cụ thể hóa nội dung, hình thức, biện pháp chỉ đạo thi đua đa dạng thiết thực, nghiên cứu đề xuất, điều chỉnh tiêu chuẩn thi đua, tiêu chí đánh giá, quy trình đánh giá thi đua cho phù hợp với tình hình thực tiễn đơn vị; tổ chức sơ kết, tổng kết, động viên khen thưởng kịp thời những tập thể cá nhân xuất sắc trong các hoạt động.

4. Tham gia xây dựng Đảng bộ, xây dựng Nhà trường, xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh

- Tiếp tục bổ sung hoàn thiện Quy chế phối hợp công tác giữa chính quyền và CĐ theo tinh thần của Luật Công đoàn và Luật lao động, trên nguyên tắc bình đẳng, tôn trọng lẫn nhau vì lợi ích chung của đoàn viên và người lao động, vì nhiệm vụ chính trị của nhà trường. Duy trì thường xuyên 6 tháng/1 lần BTV Đảng ủy kiểm tra, đánh giá, định hướng hoạt động của Công đoàn trường.

- Vận động đoàn viên CĐ tiếp tục tham gia và thực hiện tốt cuộc vận động, xây dựng và chỉnh đốn Đảng, tham gia xây dựng chính quyền, các tổ chức đoàn thể chính trị, thực hiện tốt 3 công khai. Tích cực đấu tranh chống tham nhũng, tăng cường kỷ cương, tạo môi trường xã hội lành mạnh ở từng đơn vị.

- Chủ động phát hiện và bồi dưỡng đoàn viên công đoàn xuất sắc, có đức, có tài giới thiệu để Đảng bồi dưỡng đưa vào cấp uỷ và bộ máy lãnh đạo, quản lý chính quyền, đoàn thể các cấp.

- Thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo cá nhân phụ trách của BTV, BCHCĐ trường; đảm bảo sự nhất trí cao trong quá trình chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện chương trình kế hoạch công tác đề ra.

- Tiếp tục bổ sung hoàn thiện quy chế hoạt động của BCH, UBKT Công đoàn, Quy chế chi tiêu nội bộ Công đoàn trường để nâng cao chất lượng công tác

- Xây dựng quan hệ gắn bó, phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức chính trị trong nhà trường và các đơn vị, tăng cường hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm.

- Xây dựng và thực hiện có hiệu quả chương trình bồi dưỡng CB công đoàn từ tổ CĐ đến BCH CĐ trường, tiếp tục điều chỉnh hoàn thiện công tác quy hoạch cán bộ công đoàn theo NQ 42 của Bộ Chính trị và NQ TW4 khoá X; đổi mới phương thức lựa chọn cán bộ công đoàn theo từng chức trách trên cơ sở tiêu chuẩn chung, thực sự là người đại diện cho đoàn viên và lao động trong trường.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt và hoạt động của tổ đến công đoàn bộ phận.

5. Công tác tuyên truyền vận động nữ CBVC-LĐ

- Tăng cường hoạt động của Ban “Vì sự tiến bộ phụ nữ” trên cơ sở chương trình hành động, kế hoạch hoạt động của Ban về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 11 của Bộ Chính trị khóa X, Chỉ thị 16 của Tỉnh ủy về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước.

- Tổ chức phong trào thi đua, nâng cao chất lượng hiệu quả công việc đối với nữ khối hành chính; thao giảng dự giờ, tự học tự bồi dưỡng, nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đào tạo đối với nữ khối giảng viên.

- Tranh thủ sự chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, sự quan tâm tạo điều kiện về mọi mặt của chính quyền, tổ chức tốt phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” và phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, nuôi dạy con tốt”.

- Tham gia các hình thức câu lạc bộ nữ công, bằng những hoạt động phù hợp, hấp dẫn để tập hợp chị em, tăng cường giáo dục ý thức trách nhiệm của chị em với đơn vị và gia đình; nâng cao chất lượng hoạt động của ban nữ công, thực hiện tốt chương trình hành động *Vì sự tiến bộ của phụ nữ, xây dựng gia đình Ấm no, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc*.

6. Hoạt động của Ủy ban kiểm tra Công đoàn

- Chỉ đạo Công đoàn bộ phận xây dựng kế hoạch năm học (Cụ thể hóa nội dung, thời gian thực hiện, nguồn kinh phí)

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra, bổ sung quy chế hoạt động của UBKT; thực hiện thường xuyên chế độ kiểm tra định kỳ, đột xuất CĐ cùng cấp và các công đoàn bộ phận theo kế hoạch, đảm bảo đúng nguyên tắc Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Tăng cường kiểm tra giám sát; kiểm tra thực hiện chính sách liên quan đến quyền, nghĩa vụ, lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động, đấu tranh ngăn chặn và kiến nghị xử lý nghiêm minh đối với những hành vi, vi phạm quyền lợi của cán bộ, đoàn viên công đoàn.

- Phối hợp với ban Thanh tra nhân dân tổ chức tốt việc giải quyết đơn, thư khiếu kiện của đoàn viên công đoàn và người lao động; không để đơn, thư không được giải quyết và vượt cấp.

7. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện

- Bám sát Nghị quyết của cấp ủy Đảng, kế hoạch phát triển nhà trường, nghị quyết đại hội công đoàn các cấp để xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động CĐ.

- Đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công đoàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, chọn điểm, chọn việc để chỉ đạo và thực hiện cải cách hành chính trong hệ thống tổ chức công đoàn.

- Các Công đoàn bộ phận và các Ban công tác thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, kịp thời, đảm bảo chính xác về Công đoàn trường.

- Xây dựng và thực hiện quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Công đoàn, quy chế phối hợp với chuyên môn, chính quyền cùng cấp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thi hành Điều lệ công đoàn, nghị quyết, chủ trương lớn của công đoàn cấp trên. Kịp thời rút kinh nghiệm để khắc phục những yếu kém, hạn chế trong các mặt công tác công đoàn.

- Phát huy tính tích cực, sáng tạo của đội ngũ cán bộ công đoàn, trí tuệ của đông đảo cán bộ, viên chức và lao động trong hoạt động công đoàn.

Trên cơ sở nhiệm vụ trọng tâm năm học 2019 - 2020, Ban Chấp hành Công đoàn trường tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện; các Công đoàn bộ phận cụ thể hoá để tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BTV LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban công tác LĐLĐ tỉnh;
- CĐ GDVN;
- Cụm thi đua số 1;
- BTV Đảng uỷ, BGH;
- Các CĐBP;
- Lưu: VPCĐ.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Lê Văn Hà